Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor Prefeito do

Município de João Pessoa, solicitando a ampliação do pagamento da

gratificação extraordinária concedida aos médicos, prevista na MP 79/2020,

para todos os servidores públicos do município de João Pessoa, que se

encontram na linha de frente do combate ao covid-19.

JUSTIFICATIVA

    Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, os entes governamentais têm

papel fundamental na implementação de políticas públicas emergenciais, a fim

de garantir as necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

    Ademais, os gestores podem dispor de incentivos financeiros

àqueles profissionais que estão se doando na linha de frente do combate ao

covid-19, como forma de estímulo e reconhecimento pelo esforço no

enfrentamento do vírus.

9.344

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

    Assim, a Prefeitura Municipal de João Pessoa apresentou a MP

79/2020, estabelecendo uma gratificação extraordinária aos profissionais da

medicina que estão na linha de frente do covid-19. Contudo, trata-se de um

ato de total desrespeito as outras classes profissionais, que trabalham

arduamente no combate ao vírus, tendo os mesmos direitos inerentes à

classe médica.

    Nesse sentido, corroborando com as declarações públicas emitidas

por vários Conselhos de Classe, solicitamos a imediata revogação da medida

provisória, com a subsequente edição de um novo ato que contemple todos os

profissionais que atuam no combate ao covid-19.

      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2020.